
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2021 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 

 

MÊS: SETEMBRO 

 

ANO MMXXI 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 111/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 3 de setembro de 2021.PORTARI A 111/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 3 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838, de

30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela  Portaria

nº 268/2018,

Cons iderando a  necess idade da  presença  de servidores  que desempenhem as  funções  de planejamento, execução e monitoramento

das  atividades  desenvolvidas  nas  Unidades  Educativas  de Produção – UEP’s  e/ou estruturas  de suporte a  estas  unidades ;

Cons iderando a inda que estas  unidades  geram processos  fundamenta is  ao desenvolvimento das  a-vidades  de ens ino, pesquisa  e

extensão da  insti tuição,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Des ignar o servidor MANOEL JOS É D E LI MAMANOEL JOS É D E LI MA , Auxi l iar de agropecuária , Matrícula  Siape nº 1213055, do Quadro Permanente de

Pessoal  deste Insti tuto, para  responder pela  Unidade Educativa  de Produção – UEP de AVICULTURA/POSTURA do Campus  Sousa.

Art.2º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor geralDiretor geral















​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 115/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de setembro de 2021.PORTARI A 115/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de setembro de 2021.

O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 096/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Designar os ANTONIA LADYJANE DUARTE DA SILVAANTONIA LADYJANE DUARTE DA SILVA  - SIAPE 1323406, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, como Coordenadora e FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO - SIAPEFRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO - SIAPE

1805204, 1805204, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Vice-coordenador, todos do Quadro

Permanente de Pessoal deste Ins.tuto, para, sob a presidência do primeiro representar o NÚCLEO DE ESTUDOSNÚCLEO DE ESTUDOS

AFRO-BRASILEIROS E ÍNDIGENAS (NEABI)AFRO-BRASILEIROS E ÍNDIGENAS (NEABI)  no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia 

da Paraíba - Campus Sousa.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 01(um) ano, prorrogável por mais 01(um) ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Revogar a Portaria 114, de 14 de setembro de 2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor geralDiretor geral







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 117/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 117/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

Doc entes  Ti tul a res :Doc entes  Ti tul a res :

Lisanka Angelo Maia (Coordenadora do Curso) - Presidente do Colegiado, Amélia Lizziane Leite Duarte, Ana Luísa Alves Marques

Probo, Daniel Cezar da Silva, Marcelo Helder Medeiros Santana e Roseane de Araújo Portela.

Doc entes  Supl entes :Doc entes  Supl entes :

Davi Nogueira Maciel Alves e Patricy de Andrade Salles.

Di s c ente Ti tul a r :Di s c ente Ti tul a r :

Jivago Meira Gomes

Di s c ente Supl ente:Di s c ente Supl ente:

Jamiliana Querino Costa

Téc ni c a  Em As s untos  Educ a c i ona i s :Téc ni c a  Em As s untos  Educ a c i ona i s :

Francisca Bivânia de Araújo Lins

Art. 2º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  010/2021 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 118/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 118/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 100/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons.tuir a  CCo m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  o m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  do IFPB Campus  Sousa, para

desenvolverem as  atribuições  constantes  no artigo 5º da  Resolução nº 29/2020 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e comunidade do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :

 Joselma Mendes  de Sousa  Carneiro– SIAPE 2100081

R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :

 Ana Paula  de Andrade Rocha – SIAPE 1870593

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :

 Antônio Alves  de Sousa  Júnior - SIAPE. 2457351

R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :

Jul iana  Fernandes  da  Costa– SIAPE 1762825

R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :

Fernanda Carol ina  Monteiro Ismael  – SIAPE 2266711

Wes ley Crispim Ramalho – SIAPE 1025768

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :

 Tha is  Ferrei ra  Fei tosa  – SIAPE 1021966

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :



Valmiza  da  Costa  Rodrigues  Durand – SIAPE 1414189

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins  – SIAPE 1812461

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  As s i s tê n ci a  a o  Ed u ca n d o :R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  As s i s tê n ci a  a o  Ed u ca n d o :

Edvani ldo Andrade da  Si lva  – SIAPE 1007107

R e p re s e n ta n te s  D o ce n te s :R e p re s e n ta n te s  D o ce n te s :

Carlos  Luciana Si lva  Coutinho – SIAPE 1264074

Marcel le Afonso Chaves  Sodré – SIAPE 1326585

Gi l les  Pa iva  Medeiros  de Farias  - SIAPE 1082653

Francisco Roserlândio Botão Nogueira  – SIAPE 1637794

Thyago Alves  Sobrei ra– SIAPE 3241973

R e p re s e n ta n te s  D i s ce n te s :R e p re s e n ta n te s  D i s ce n te s :

Ana Clara  Nunes  Fernandes- Mat. 201918200004

Beatriz da  Si lva  Costa  - Mat. 201918600003

Jivago Meira  Gomes-Mat. 201818730029

Wanderson Dias  Sarmento -Mat.201818710014

R e p re s e n ta n te s  d e  p a i s :R e p re s e n ta n te s  d e  p a i s :

Paula  Francinete Ribei ro de Almeida  – CPF 042.985.964-35

Jos iane de Souza  Barbosa  Si lva  – CPF 048.846.084-02

Helena Vi lar Alencar de Sá  (Suplente).

Art. 3º - Es tabelecer o prazo de 12 (doze) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos  ou até que outra  Portaria  a  revogue.

Art. 4º - Fica  revogada a  Portaria  30/2021- DG/SS – IFPB;

Art. 5º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

                                                                                    Diretor Geral                                                                                    Diretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 119/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 119/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 101/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons.tuir a  S u b cS u b c o m i s s ã o  Lo ca l  d e  G e s tã o  e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  ( S CLAANPS )  d oo m i s s ã o  Lo ca l  d e  G e s tã o  e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  ( S CLAANPS )  d o

Cu rs o  Té cn i co  d e  Me i o  Am b i e n te  Cu rs o  Té cn i co  d e  Me i o  Am b i e n te  do IFPB Campus  Sousa, para  desenvolverem as  atribuições  constantes  no ar.go 5º da  Resolução

nº 29/2020 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l  -  S I APE F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l  -  S I APE 3535101 ( Co o rd e n a d o ra  d o  cu rs o )3535101 ( Co o rd e n a d o ra  d o  cu rs o )

Ka ri n e  d a  S i l va  Ca rva l h o  -  Ka ri n e  d a  S i l va  Ca rva l h o  -  S I APES I APE   3240082  3240082

Lú ci a  Ma ra  F i gu e i re d o  -  Lú ci a  Ma ra  F i gu e i re d o  -  S I APES I APE   1885877  1885877

D a l i l a  S o u s a  Lo p e s  – S I APE 3213184D a l i l a  S o u s a  Lo p e s  – S I APE 3213184

Le o n a rd o  D a  Co s ta  S a n to s  – S I APE 1121850Le o n a rd o  D a  Co s ta  S a n to s  – S I APE 1121850

G e i m s o n  Ayrcto n  D o s  S a n to s  -  S I APE 3209100G e i m s o n  Ayrcto n  D o s  S a n to s  -  S I APE 3209100

El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  -S I APE 2276838 ( COPED -Ti tu l a r)El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  -S I APE 2276838 ( COPED -Ti tu l a r)

Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  -  S I EPA 1100618 ( COPED -S u p l e n te )Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  -  S I EPA 1100618 ( COPED -S u p l e n te )

G a b ri e l  H e n ri q u e  Ta re l o v Ab ra n te s  ( 1º a n o )  Ma t. 202118620019G a b ri e l  H e n ri q u e  Ta re l o v Ab ra n te s  ( 1º a n o )  Ma t. 202118620019

Ka re n  Em a n u e l y S o u za  D e  Qu e i ro z  ( 2º a n o ) Ma t. 202018620012Ka re n  Em a n u e l y S o u za  D e  Qu e i ro z  ( 2º a n o ) Ma t. 202018620012

An a  Cl a ra  Nu n e s  F e rn a n d e s  ( 3º a n o )  Ma t. An a  Cl a ra  Nu n e s  F e rn a n d e s  ( 3º a n o )  Ma t. 201918620004201918620004

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos  ou até que outra  Portaria  a  revogue.

Art. 4º Fica  revogada a  Portaria  64/2021- DG/SS – IFPB;

Art. 5º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 119/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 119/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 101/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons.tuir a  S u b cS u b c o m i s s ã o  Lo ca l  d e  G e s tã o  e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  ( S CLAANPS )  d oo m i s s ã o  Lo ca l  d e  G e s tã o  e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  A.vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  ( S CLAANPS )  d o

Cu rs o  Té cn i co  d e  Me i o  Am b i e n te  Cu rs o  Té cn i co  d e  Me i o  Am b i e n te  do IFPB Campus  Sousa, para  desenvolverem as  atribuições  constantes  no ar.go 5º da  Resolução

nº 29/2020 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l  -  S I APE F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l  -  S I APE 3535101 ( Co o rd e n a d o ra  d o  cu rs o )3535101 ( Co o rd e n a d o ra  d o  cu rs o )

Ka ri n e  d a  S i l va  Ca rva l h o  -  Ka ri n e  d a  S i l va  Ca rva l h o  -  S I APES I APE   3240082  3240082

Lú ci a  Ma ra  F i gu e i re d o  -  Lú ci a  Ma ra  F i gu e i re d o  -  S I APES I APE   1885877  1885877

D a l i l a  S o u s a  Lo p e s  – S I APE 3213184D a l i l a  S o u s a  Lo p e s  – S I APE 3213184

Le o n a rd o  D a  Co s ta  S a n to s  – S I APE 1121850Le o n a rd o  D a  Co s ta  S a n to s  – S I APE 1121850

G e i m s o n  Ayrcto n  D o s  S a n to s  -  S I APE 3209100G e i m s o n  Ayrcto n  D o s  S a n to s  -  S I APE 3209100

El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  -S I APE 2276838 ( COPED -Ti tu l a r)El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  -S I APE 2276838 ( COPED -Ti tu l a r)

Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  -  S I EPA 1100618 ( COPED -S u p l e n te )Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  -  S I EPA 1100618 ( COPED -S u p l e n te )

G a b ri e l  H e n ri q u e  Ta re l o v Ab ra n te s  ( 1º a n o )  Ma t. 202118620019G a b ri e l  H e n ri q u e  Ta re l o v Ab ra n te s  ( 1º a n o )  Ma t. 202118620019

Ka re n  Em a n u e l y S o u za  D e  Qu e i ro z  ( 2º a n o ) Ma t. 202018620012Ka re n  Em a n u e l y S o u za  D e  Qu e i ro z  ( 2º a n o ) Ma t. 202018620012

An a  Cl a ra  Nu n e s  F e rn a n d e s  ( 3º a n o )  Ma t. An a  Cl a ra  Nu n e s  F e rn a n d e s  ( 3º a n o )  Ma t. 201918620004201918620004

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos  ou até que outra  Portaria  a  revogue.

Art. 4º Fica  revogada a  Portaria  64/2021- DG/SS – IFPB;

Art. 5º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 120/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 120/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 102/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons-tuir a  Co m i s s ã o  re s p o n s á ve l  p e l a  e l a b o ra çã o  d o s  Ca l e n d á ri o s  Le -vo s  d e  2022 d o s  Cu rs o s  Té cn i co sCo m i s s ã o  re s p o n s á ve l  p e l a  e l a b o ra çã o  d o s  Ca l e n d á ri o s  Le -vo s  d e  2022 d o s  Cu rs o s  Té cn i co s

i n te gra d o s  e  s u b s e q u e n te s  e  d o s  Cu rs o s  S u p e ri o re s  d o  Ca m p u s  S o u s a .i n te gra d o s  e  s u b s e q u e n te s  e  d o s  Cu rs o s  S u p e ri o re s  d o  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE 21000812100081

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE   1870593  1870593

Ed u a rd o  S a n ti a go  B e l trã o -  Ed u a rd o  S a n ti a go  B e l trã o -  S I APES I APE   1573283  1573283

Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107

F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711

F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461

F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792

F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240

G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  – S I APE 2473260           – S I APE 2473260           

H i go  d e  Li m a  B e ze rra  Ca va l ca n tiH i go  d e  Li m a  B e ze rra  Ca va l ca n ti -  S I APE 2235101-  S I APE 2235101

H u go  Vi e i raH u go  Vi e i ra -  S I APE 1738642-  S I APE 1738642

G i l l e s  Pa i va  Me d e i ro s  d e  F a ri a sG i l l e s  Pa i va  Me d e i ro s  d e  F a ri a s -  S I APE 1082653-  S I APE 1082653

Jo s e fa  Jo s yd e th  S a n ta n a  Câ n d i d aJo s e fa  Jo s yd e th  S a n ta n a  Câ n d i d a -  S I APE 48559-  S I APE 48559

Jo s e rl a n  No n a to  Mo re i ra  – S I APE 1923629Jo s e rl a n  No n a to  Mo re i ra  – S I APE 1923629

Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326

Jú l i o  Cé s a r Ca m p o s  F e rre i ra  -S I APE 48549Jú l i o  Cé s a r Ca m p o s  F e rre i ra  -S I APE 48549

Le ch  Wa l e s a  Ol i ve i ra  S o a re s  – S I APE 3161944Le ch  Wa l e s a  Ol i ve i ra  S o a re s  – S I APE 3161944





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 121/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.PORTARI A 121/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria

nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r a  CCo m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  Ati vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  o m i s s ã o  Lo ca l  d e  Aco m p a n h a m e n to  d a s  Ati vi d a d e s  Nã o  Pre s e n ci a i s  do IFPB Campus  Sousa, conforme

artigos  3º e 5º da  Resolução no 29/2020 -CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB e artigo 18 da  Resolução no 28/2020-

CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e comunidade do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :R e p re s e n ta n te  d a  D i re çã o  d e  D e s e n vo l vi m e n to  d o  En s i n o :

 Joselma Mendes  de Sousa  Carneiro– SIAPE 2100081

R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :R e p re s e n ta n te  d a  Eq u i p e  Pe d a gó g i ca :

 Ana Paula  de Andrade Rocha – SIAPE 1870593

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Te c. d a  I n fo rm a çã o :

 Antônio Alves  de Sousa  Júnior - SIAPE. 2457351

R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :R e p re s e n ta n te  d a  G e s tã o  d e  Pe s s o a s :

Jul iana  Fernandes  da  Costa– SIAPE 1762825

R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :R e p re s e n ta n te  d a s  Co o rd e n a çõ e s  d e  Cu rs o s :

Fernanda Carol ina  Monteiro Ismael  – SIAPE 2266711

Wes ley Crispim Ramalho – SIAPE 1025768

R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :R e p re s e n ta n te  d a  Co o rd . Pó s  G ra d u a çã o :

 Tha is  Ferrei ra  Fei tosa  – SIAPE 1021966

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  Pro f i s s i o n a l :

Valmiza  da  Costa  Rodrigues  Durand – SIAPE 1414189

R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:R e p re s e n ta n te  d o  D e p a rta m e n to  d e  Ed u ca çã o  S u p e ri o r:

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins  – SIAPE 1812461









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 123/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de setembro de 2021.PORTARI A 123/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° CANCELARCANCELAR , o período de 13-09-2020 a 22-09-2020,13-09-2020 a 22-09-2020,  das férias regulamentares rela-vas ao exercício

2021, do servidor ALESSANDRO MORAIS DE SOUSAALESSANDRO MORAIS DE SOUSA, ocupante do cargo de Jardineiro, do Quadro Permanente

de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 16-11-2021 a 25-11-2021em 16-11-2021 a 25-11-2021.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 124/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de setembro de 2021.PORTARI A 124/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° CANCELARCANCELAR , o período de 13-09-2020 a 22-09-2020,13-09-2020 a 22-09-2020,  das férias regulamentares rela-vas ao exercício

2021, do servidor ALESSANDRO MORAIS DE SOUSAALESSANDRO MORAIS DE SOUSA, ocupante do cargo de Jardineiro, do Quadro Permanente

de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 17-11-2021 a 26-11-2021em 17-11-2021 a 26-11-2021.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 13 de setembro de 2021.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 125/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de setembro de 2021.PORTARI A 125/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de setembro de 2021.

O O D i re t o r D i re t o r G e ra l  d o  G e ra l  d o  I n s - t u t o  I n s - t u t o  F e d e ra l  F e d e ra l  d e  Ed u ca çã o , d e  Ed u ca çã o , Ci ê n c i a  Ci ê n c i a  e  e  Te cn o l o g i a  Te cn o l o g i a  d a  Pa ra íb a  -d a  Pa ra íb a  -

Ca m p u s  Ca m p u s  S o u s a ,S o u s a ,  n o m e a d o   n o m e a d o  p e l o  p e l o  Ma g n í fico  Ma g n í fico  R e i to r R e i to r a tra vé s  a tra vé s  d a  d a  Po rta ri a  Po rta ri a  n º 2838, d e  30.11.2018, n º 2838, d e  30.11.2018, p u b l i ca d ap u b l i ca d a

n o  D OU d e  03.12.2018, n o  u s o  d e  s u a s  n o  D OU d e  03.12.2018, n o  u s o  d e  s u a s  a tri b u i çõ e sa tri b u i çõ e s   l e ga i sl e ga i s  e  n o  u s o  d e  s u a s   e  n o  u s o  d e  s u a s  co m p e tê n ci a sco m p e tê n ci a s   d e l e ga d a sd e l e ga d a s

p e l ap e l a   Po rta ri aPo rta ri a  n º 268/ 2018, n º 268/ 2018,

Co n s i d e ra n d oCo n s i d e ra n d o  o   o  co n ti d oco n ti d o  n o   n o  OF Í CI OOF Í CI O  7 7 / 2021 – / 2021 – CCS TA/ D ES / D D E/ D G / S S / R EI TOR I A/ I F PBCCS TA/ D ES / D D E/ D G / S S / R EI TOR I A/ I F PB

R ES OLVE:R ES OLVE:

Art. 1° Cons-tuir a  Co m i s s ã oCo m i s s ã o  d e  d e  R e fo rm u l a çã oR e fo rm u l a çã o  d o   d o  Pro je toPro je to   Pe d a gó g i coPe d a gó g i co   Cu rri cu l a rCu rri cu l a r  d o   d o  Cu rs oCu rs o  d e   d e  Te cn o l o g i aTe cn o l o g i a  d e d e

Al i m e n to sAl i m e n to s  –  – Campus  Sousa.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE  870593 870593

Lu cé l i a  Ka ti a  D e  Li m a  -  Lu cé l i a  Ka ti a  D e  Li m a  -  S I APES I APE  2233149, 2233149,

 S u e l y  S u e l y Cri s ti n a  Cri s ti n a  Pe re i ra  Pe re i ra  D e  Li m a  D e  Li m a  Ol i ve i ra  -  Ol i ve i ra  -  S I APES I APE  1539677 1539677

Ti ci a n a  Ti ci a n a  Le i te  Co s ta  -  Le i te  Co s ta  -  S I APES I APE  1004000, 1004000,

Ke ro l a yn e  Ke ro l a yn e  S a n to s  S a n to s  Le i te  -  Le i te  -  S I APES I APE  1053298 1053298

B ru n o  B ru n o  Al e xa n d reAl e xa n d re  D e   D e  Ara ú joAra ú jo  S o u s a  -   S o u s a  -  S I APES I APE  1738633 1738633



S o n n a l l e  S o n n a l l e  S i l va  Co s ta  -  S i l va  Co s ta  -  S I APES I APE  1877229 1877229

D a l a n yD a l a n y  Me n e ze s   Me n e ze s  Ol i ve i ra  -  Ol i ve i ra  -  S I APES I APE  2222007 2222007

Lu ís  G o m e s  D e  Mo u ra  Ne to  -  Lu ís  G o m e s  D e  Mo u ra  Ne to  -  S I APES I APE  1808119 1808119

An a  Ca ro l i n a  d e  Al m e i d a  Li n s  Mo u ra  – S I APE 1824048An a  Ca ro l i n a  d e  Al m e i d a  Li n s  Mo u ra  – S I APE 1824048

Art. 3º Revogar a  Portaria  Nº 74 de 15 de junho de 2021.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 5º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 126/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de setembro de 2021.PORTARI A 126/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de setembro de 2021.

O O Di re t o r D i re t o r Geral  do Geral  do I n s -tu to I n s -tu to F e d e ra l  F e d e ra l  de  Educação, de Educação, C i ê n ci a C i ê n ci a e  e  Te cno l ogi a Te cno l ogi a dada

Paraíba -  Paraíba -  Campus Campus Sousa,Sousa,  nomeado  nomeado p e l o p e l o Magnífico Magnífico Re i tor Re i tor atravé s atravé s d a d a Portari a Portari a nº 2838, denº 2838, de

30.11.2018, 30.11.2018, publ icada publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuiçõesatribuições   legaislegais  e  no uso de e  no uso de

suas suas competênciascompetências   de legadasdelegadas   pe lapela  PortariaPortaria nº 268/2018, nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons-tuir a ComissãoComissão de de  Suporte  Técnico de Informá-ca para organização dos Bens Suporte  Técnico de Informá-ca para organização dos Bens

Patrimoniais Patrimoniais ––   Campus Sousa.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

referida Comissão:

El ton da Nóbrega Mascena – SIAPE 1675198Elton da Nóbrega Mascena – SIAPE 1675198

Francisco de Assis batista Braga-  Francisco de Assis batista Braga-  SIAPESIAPE  1620060 1620060

Rommel  Patrick Sarmento Soares  -  Rommel  Patrick Sarmento Soares  -  SIAPESIAPE 1819623 1819623

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 127/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de setembro de 2021.PORTARI A 127/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de setembro de 2021.

 O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso

de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de

que trata o art. 6°, da  Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME  n° 40, de 22 de maio de 2020. 

NOME DO SERVI DORNOME DO SERVI DOR
MATRÍ CULAMATRÍ CULA

SI APESI APE

Francisco Jarismar de Oliveira 1100792

 Edvan José de Sousa  48548

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares -

ETP da contratação objeto do Processo Eletrônico n° 23000.002362.2021-73 observando as

diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15

(quinze) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 128/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 29 de setembro de 2021.PORTARI A 128/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 29 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838, de

30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela  Portaria

nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Ins.tuir a Comissão de Desfazimento, Avaliação e Classificação dos Semoventes e animais para pesquisa, abate e congêneres

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

- DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES – SI APE 1670601DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES – SI APE 1670601

-RODRI GO FORMI GA LEI TE – SI APE 1883040-RODRI GO FORMI GA LEI TE – SI APE 1883040

- JOSE EVANI O DA COSTA SI EBRA - SI APE 1100599JOSE EVANI O DA COSTA SI EBRA - SI APE 1100599

-FRANCI SCO ARI CLENES OLI NTO – SI APE 1847042-FRANCI SCO ARI CLENES OLI NTO – SI APE 1847042

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVESDAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES , que, nas suas ausências legais e

regulamentares, será substituído pelo servidor RODRI GO FORMI GA LEI TERODRI GO FORMI GA LEI TE.

Art. 4º A Comissão tem o obje.vo de avaliar os bens fisicamente e monetariamente, emi.r relatório com parecer

mo.vando o desfazimento e organizar os lotes dos bens em condições de alienação, observando a IN/SEDAP n.º 205, de

08 de abril  de 1988, o Decreto n.º 9.373, de 11 de maio de 2018, e demais legislação pertinente.

Art. 5º São atribuições da Comissão:

I. realizar os procedimentos que integram o processo de alienação dos semoventes;

II. produzir os documentos comprobatórios dos atos e fatos;

III. Elaborar o relatório.

Art. 6º O relatório da Comissão deverá conter:

I. justificativa quanto ao motivo do desfazimento e a escolha quanto ao modo de alienação;

II. descrição dos procedimentos de levantamento, avaliação e separação de lotes adotados pela Comissão;

III. inconsistências, equívocos ou demais eventos ou informações relevantes ao desfazimento.





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 129/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 30 de setembro de 2021.PORTARI A 129/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 30 de setembro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° CANCELARCANCELAR , o período de 3030--09-2021 a 09-10-2021,09-2021 a 09-10-2021,  das férias regulamentares relativas ao exercício

2021, do servidor ALESSANDRO MORAIS DE SOUSAALESSANDRO MORAIS DE SOUSA, ocupante do cargo de Jardineiro, do Quadro Permanente

de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 17-11-2021 a 26-11-2021em 17-11-2021 a 26-11-2021.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL






	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

